
2016 年 5 月 30 日 
 

 浜銀総研女性経営塾

ミネルヴァの林檎 2016 
第２回  

 
平成 28 年 5 月 26 日（木） 浜銀総研ビジネスウーマン・アワード 2015 優秀賞、特別賞の

お二人を講師としてお招きして、「浜銀総研女性経営塾“ミネルヴァの林檎 2016”」の第 2 回

を開催しました(会場: ＴＫＰガーデンシティ PREMIUM 横浜ランドマークタワー)。 

 

第 1 部は「女性力、ホスピタリティを活かした旅行経営とは」と題して、株式会社旅コレ

クション代表取締役の荒井佳代子氏にご講演いただきました。競争の激しい旅行業界の中で、

リピート率 80％という素晴らしい実績は、「旅の楽しみを創りだし、感動を与える」という

荒井講師の経営理念が、顧客目線となって商品企画に反映された結果だと強く感じました。 

 

第２部は「ゼロからの起業、そして継続」と題して、株式会社ＶＭ(ビタミンママ)代表取

締役の渡辺順子氏にご講演いただきました。「夢を実現するためにはとにかく継続が大切」、

「起業したら３年は無給･無休だと思え」、など実体験に基づいたお話は示唆に富んでおり、

苦難を乗り越えてきた経営者の重みというものを感じました。 

 

お二人の熱いお話に、時の経つのも忘れてしまう、あっという間の２時間でした。 

最終回、6 月 10 日（金）は、第 1 回、第 2 回でご登壇いただいた 4 名の方を再度お招きし、

「女性のビジネス、成功のコツ！」と題してパネルディスカッションを行います。ビジネス

のコツをさらに深堀してまいりたいと思いますので、ご期待ください。 

また、パネルディスカッション終了後は、隣接会場にて懇親会を開催いたします。講師以

外の過去 2 回のウーマンアワード受賞者・ファイナリストもお招きしておりますので、お食

事・お飲み物をお楽しみいただきながら、皆さまの交流・情報交換の場として、ぜひご活用

いただきたく存じます。 

皆さまのご参加をお待ちしております（お申し込みがお済みでない方は、本ホームページ

よりお申し込みください）。 

 

 

  



セミナー風景 

 

 

 

 荒井講師 



 

 渡辺講師 

 
 

 


